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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Развитие предприятий современной сферы услуг

находится под пристальным вниманием как государственных органов, так и

других заинтересованных сторон. Такое внимание, с одной стороны, связано с

неизбежно возрастающей динамикой развития отрасли, а с другой – темпами ее

цифровизации. По оценкам специалистов, наиболее интенсивно

цифровые технологии внедряются в деятельность предприятий сервиса и

торговли, чему только за последние годы способствовали пандемия

коронавирусной инфекции, развитие цифровых экосистем, рост популярности

маркетплейсов.

Современные цифровые технологии позволяют существенно повысить

результативность и эффективность деятельности предприятий сервиса и

торговли, а также служат ключевым фактором трансформации экономики на

микро-, мезо-, макроуровнях. Однако вопросы, связанные с разработкой

действенных механизмов развития указанных предприятий, остаются

недостаточно изученными, несмотря на свою актуальность. Такая ситуация

приводит к возникновению целого ряда проблем цифровизации предприятий

сервиса и торговли, которые должны быть решены как при помощи

соответствующего теоретического обоснования, так и разработки

практических рекомендаций, реализация которых сохраняет

эпистемологическую целостность экономической науки в современном

«цифровом» мире.

Исходя из этого, развитие предприятий сервиса и торговли в условиях

постоянно возрастающей конкуренции обуславливает необходимость и

подчеркивает своевременность разработки современных концепций,

механизмов, моделей, учитывающих реалии цифровизации.

Степень разработанности проблемы. Значительный вклад в

формирование теоретико-методологических основ развития предприятий сферы

услуг внесли исследования Е.М. Азарян, С.Б. Алексеева, Н.И. Алексеевой,

И.А. Ангелиной, Р.И. Балашовой, А.Г. Барабашева, Н.В. Ващенко,

Н.Ю. Возияновой, Ч. Гренрооса (Ch. Grönroos), С.Ю. Гришина, Н.Н. Давидчук,

Л.И. Донец, К.В. Екимовой, В.Д. Малыгиной, Г.А. Карповой, Р. Коуза (R. Coase),

Дж. Макдугалла (G. McDougall), А.М. Марголина, В.А. Орловой,

А. Парашурамана (A. Parasuraman), Е.И. Пискун, Л.Л. Покровской, Л. Радойко

(L. Radojko), Д.В. Силакова, И.Ю. Склярова, О. Уильямсона (O. Williamson),

А.В. Шмидта, М. Энрайта (M. Enright).

Важное значение имеют результаты, полученные Е.В. Беликовой,

В.О. Бессарабовым, Ю.С. Валеевой, В.А. Гороховой, И.А. Денисенко,

Н.Б. Завьяловой, Л.Д. Капранова, Т.С. Наролиной, А.А Кизим, С.Б. Огнивцевым,

Т. Олива (T. Olive), К.И. Синицыной, Т.И. Смотровой, Н.П. Тархановым,

С. Тафти (S. Tafti), А. Тугуи (A. Tugui), С. Файяза (S. Fayyaz), С. Эмами

(S. Emami), направленные на всестороннее развитие предприятий сервиса и

торговли в современных условиях внедрения цифровых технологий.
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 Кроме того, обращают на себя внимание публикации М. Гетца (M. Götz),

У. Даттона (W. Dutton), Завьяловой М.Б. М.И. Исаева, Г.Б. Клейнера,

Т. Мезенбурга (T. Mesenbourg), Н. Негропонте (N.Negroponte), Ю. Но (Y. Noh),

П.А. Прохоренкова, Д. Тапскотта (D. Tapscott), Дж. Фонтейна (J. Fountaine),

Э. Челимски (E. Chelimsky), Е.В. Ширинкиной, К.А. Шумиловой, Дж. Эллиотта

(J. Elliott), посвященные исследованию особенностей цифровизации всего

спектра социально-экономических отношений на микро- и макроуровнях и

формированию современных механизмов цифровой экономики.

Обращая внимание на значимость уже полученных учеными результатов,

следует отметить недостаточную изученность концептуальных основ развития

предприятий сервиса и торговли, предполагающих формирование комплексных

теоретических исследований и практических разработок, учитывающих

региональные особенности цифровизации.

Сказанное подчеркивает актуальность диссертационной работы, которая

определяется необходимостью исследования диалектики предприятий сервиса и

торговли; изучения природы и характера влияния цифровизации на развитие

предприятий сервиса и торговли; анализа современного состояния

отечественных предприятий сервиса и торговли; разработки и реализации

механизма цифровизации предприятий сервиса и торговли; формирования

научно-методического подхода к оценке финансовой устойчивости для целей

цифровизации предприятий сервиса и торговли; моделирования архитектоники

цифрового паспорта предприятий сервиса и торговли.

Целью диссертационной работы является разработка теоретико-

методических положений и практических рекомендаций по развитию

предприятий сервиса и торговли в условиях цифровизации.

Достижение цели исследования связано с решением ряда теоретических и

практических задач, а именно:

1) исследовать особенности диалектики предприятий сервиса и торговли,

обосновав влияние цифровизации на их развитие;

2) разработать концептуальный подход к развитию предприятий сервиса и

торговли в условиях цифровизации;

3) сформировать механизм цифровизации предприятий сервиса и торговли

на основе анализа отечественного и зарубежного опыта их развития;

4) сформировать научно-методический подход к оценке финансовой

устойчивости для целей цифровизации предприятий сервиса и торговли;

5) разработать модель архитектоники цифрового паспорта предприятий

сервиса и торговли, учитывающую проблемы их развития в Донецкой Народной

Республике.

Объектом исследования является процесс развития предприятий сервиса

и торговли в условиях цифровизации.

Предметом исследования являются теоретические, методические и

прикладные положения развития предприятий сервиса и торговли в условиях

цифровизации.

Теоретическую и методологическую основу исследования составили

научные труды отечественных и зарубежных ученых по современным
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проблемам развития предприятий сервиса и торговли. В ходе исследования были

использованы материалы научно-практических конференций и семинаров по

теме диссертационной работы, а также материалы специальной,

общеэкономической научной литературы и периодических изданий.

Для достижения поставленной цели и решения соответствующих задач

использованы следующие общенаучные и специальные методы: индукции и

дедукции, анализа и синтеза – для исследования диалектики предприятий

сервиса и торговли; абстрактного и логического анализа – для обоснования

влияния цифровизации на развитие исследуемых предприятий; системного и

экосистемного подхода – для разработки концептуального подхода к развитию

предприятий сервиса и торговли в условиях цифровизации; сравнительного

анализа и анкетирования – для изучения зарубежного и отечественного опыта

развития предприятий сервиса и торговли; методы математического анализа –

для формирования основы научно-методического подхода к оценке финансовой

устойчивости для целей цифровизации предприятий сервиса и торговли;

графический метод – для наглядного отражения результатов исследования.

Реализация метода моделирования была положена в основу разработанных в

диссертационной работе концептуального подхода, механизма и предложенных

моделей.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили: данные

Всероссийской академии внешней торговли; статистическая информация

Российский центр исследований АТЭС; сборники

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»;

научные публикации отечественных и зарубежных авторов, информационные

ресурсы сети Интернет; результаты проведенных автором опросов работников

предприятий сервиса и торговли Донецкой Народной Республики;

диссертационные работы по тематике исследования.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических положений и формировании методических рекомендаций по

развитию предприятий сервиса и торговли в условиях цифровизации. Основные

результаты исследования, составляющие его научную новизну, полученные

лично автором и выносимые на защиту:

1. Разработана модель диалектики предприятий сервиса и торговли,

которая, в отличие от существующих, учитывает особенности спиралевидной

эволюции социума и способствует реализации законов диалектики в процессе

развития предприятий (от просветительского периода до переходного к

цифровой экономике этапа), создавая теоретико-эмпирическую основу для их

устойчивого развития, формируя приоритетные направления цифровизации

рынков услуг и товаров.

2. Разработан концептуальный подход к развитию предприятий сервиса и

торговли в условиях цифровизации, основу которого отличает совокупность

элементов, теоретического, аналитического, методического и практического

блоков, направленных на адаптацию предприятий к условиям

широкомасштабной цифровой трансформации и способствующих повышению
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их рентабельности, финансовой стабильности и конкурентоспособности при

помощи внедрения цифровых инструментов и моделей.

3. Сформирован механизм цифровизации предприятий сервиса и торговли,

теоретическая, функциональная, практическая и циклическая компоненты

которого позволяют, в отличие от существующих, определить уровень

цифровизации предприятий сервиса и торговли, оценить финансовую

устойчивость для целей цифровизации предприятий сервиса и торговли,

разработать цифровой паспорт предприятий сервиса и торговли.

4. Предложен научно-методический подход к оценке финансовой

устойчивости предприятий сервиса и торговли, который учитывает

эффективность формирования и инвестирования финансовых ресурсов,

направленных на цифровизацию деятельности, и позволяет, в отличие от

существующих, через призму матричного позиционирования формировать

кортеж показателей для принятия стратегических и тактических управленческих

решений по развитию предприятия.

5. Разработана модель архитектоники цифрового паспорта предприятий

сервиса и торговли, структура и содержание которого отличаются

направленностью на формирование комплексной и объективной информации о

цифровизации, а инструментарий реализации позволяет развивать потенциал

предприятия, повышать эффективность бизнес-процессов и производительность

труда с учетом приоритетов цифровизации.

Результаты исследования соответствуют паспорту специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика, в части п. 4.3. Закономерности

функционирования и развития отраслей сферы услуг, 4.13 Экономика торговли,

Оптовая и розничная торговля, 4.20 Организационно-экономические механизмы

обеспечения инновационного развития отраслей сферы услуг.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

представленные в диссертационной работе теоретические положения

направлены на развитие предприятий сервиса и торговли в условиях

цифровизации посредством научно обоснованных разработок. Предложенные в

диссертации рекомендации могут стать основой для дальнейших исследований

концепций, механизмов, моделей в области региональной и отраслевой

экономики, а также формирования стратегических направлений развития

предприятий сервиса и торговли.

Практическая значимость исследования заключается в обогащении

практики научно обоснованными рекомендациями по совершенствованию

методических подходов к развитию предприятий сервиса и торговли в условиях

цифровизации с целью повышения их конкурентоспособности в современных

социально-экономических условиях. Наиболее важное практическое значение

имеют: рекомендации по разработке и реализации механизма цифровизации

предприятий сервиса и торговли; рекомендации по реализации современных

программных продуктов для цифровизации деятельности предприятий сервиса

и торговли; рекомендации по составлению цифрового паспорта для предприятий

сервиса и торговли; рекомендации по оценке финансовой устойчивости

предприятий сервиса и торговли для целей цифровизации.

5

Апробация и внедрение результатов исследования. Диссертация

выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских работ

ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени

Михаила Туган-Барановского» в рамках госбюджетных и хоздоговорных тем:

«Потребительский рынок Донбасса: мониторинг, стратегии, перспективы»

(№Г-2017-1); «Развитие сферы услуг в нестабильной рыночной среде»

(№Г-2017-12-2); «Форсайт-исследования сферы товаров и услуг» (№Г-2020-9);

«Разработка методических рекомендаций по моделированию бизнес-процессов

предприятия с использованием современных программных средств»

(№050 хт/2022); «Цифровая трансформация как императив инновационного

развития региона» (№ Г-2023-12).

Основные результаты диссертационной работы обсуждались и получили

высокую оценку на 9 конференциях различного уровня: «Теория и практика

бухгалтерского учета в условиях интеграции: состояние, проблемы и

перспективы развития» (г. Донецк, 2022 г.), «Проблемы социального и научно-

технического развития в современном мире» (г. Рубцовск, 2023 г.), «Анализ

состояния и перспективы развития экономики России» (г. Иваново, 2023 г.),

«Экономическая безопасность агропромышленного комплекса: проблемы и

направления обеспечения» (г. Киров, 2023 г.), «Инновационный потенциал

развития науки в современном мире: достижения и инновации» (г. Уфа,

2023 г.), «Устойчивое развитие России-2023» (г. Петрозаводск, 2023 г.),

«Innovations and Tendencies of State-of-Art Science» (г. Роттердам, 2023 г.),

«Донецкие чтения 2023: образование, наука, инновации, культура и вызовы

современности» (г. Донецк, 2023 г.), «Теория и практика бухгалтерского учета в

условиях интеграции: состояние, проблемы и перспективы развития» (г. Донецк,

2023 г.).

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены и

внедрены в деятельность: Администрации города Донецка (г. Донецк, справка

№ 3625/01-13 от 09.06.2023 г.), ООО «Континент-центр» (г. Донецк,

справка № 168-3 от 05.04.2023 г.), ООО «Информационный центр

«Профессионал» (г. Донецк, справка № 19-2/4 от 21.04.2023 г.),

ИП Кривко Лилия Александровна (г. Донецк, справка №12/7 от 18.05.2023 г.),

ООО «Гурман» (г. Донецк, справка № 034-8 от 23.05.2023 г.),

ООО «Атлас Донбасса» (г. Донецк, справка № 43/1 от 25.05.2023 г.),

ГК «Филиал № 4 Гостиницы Донбасса» (г. Донецк, справка № 03-11 от

02.06.2023 г.)

Материалы научного исследования используются в учебном процессе при

подготовке учебно-методических комплексов дисциплин: «Организация услуг

на потребительском рынке», «Исследование рынка товаров и услуг»,

«Конъюнктура рынков товаров и услуг», «Экономика торговли», «Экономика

предприятий сервиса» в ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»

(справка № 02.01/805 от 06.06.2023 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы изложены в

21 научной публикации: 1 коллективной монографии, 11 статьях в
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рецензируемых научных изданиях, 9 тезисах докладов. Общий объем

публикаций составляет 9,45 п.л., из которых лично автору принадлежат

7,48 п.л.

Структура и содержание работы соответствует предмету, цели и задачам

исследования. Диссертационная работа состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы, 4 приложений. Основное содержание работы

представлено на 196 страницах, проиллюстрировано 29 таблицами и 22

рисунками. Список литературы включает 258 источников, в том числе 28 на

иностранных языках.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы,

определена степень ее разработанности, сформулированы цель и задачи;

представлены объект, предмет, методы исследования; раскрыты научная

новизна, теоретическое и практическое значение результатов; изложены

результаты апробации; количество публикаций, общий объем и структура

диссертационной работы.

В первой главе диссертационной работы «Теоретические основы развития

предприятий сервиса и торговли в условиях цифровизации» исследованы

особенности диалектики предприятий сервиса и торговли; рассмотрена природа

и характер влияния цифровизации на развитие предприятий сервиса и торговли;

разработан концептуальный подход к развитию предприятий сервиса и торговли

в условиях цифровизации.

Во второй главе «Исследование современных особенностей деятельности

предприятий сервиса и торговли в условиях цифровизации» проанализирован

зарубежный опыт развития предприятий сервиса и торговли в условиях

цифровизации; исследованы современные особенности деятельности

предприятий сервиса и торговли в Российской Федерации; проведен

аналитический обзор проблем развития отечественных предприятий сервиса и

торговли Донецкой Народной Республики в условиях цифровизации.

В третье главе «Совершенствование организационно-методических основ

цифровизации предприятий сервиса и торговли» разработан механизм

цифровизации предприятий сервиса и торговли; сформирован научно-

методический подход к оценке финансовой устойчивости для целей

цифровизации предприятий сервиса и торговли; предложена модель

архитектоники цифрового паспорта предприятий сервиса и торговли.

В заключении сформулированы выводы по результатам проведенного

исследования.

В приложениях представлены материалы, дополняющие отдельные

положения диссертационной работы.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

1. Разработана модель диалектики предприятий сервиса и торговли,

которая, в отличие от существующих, учитывает особенности

спиралевидной эволюции социума и способствует реализации законов

диалектики в процессе развития предприятий (от просветительского

периода до переходного к цифровой экономике этапа), создавая теоретико-

эмпирическую основу для их устойчивого развития, формируя

приоритетные направления цифровизации рынков услуг и товаров.

Диалектика предприятий сервиса и торговли в диссертационной работе

рассмотрена через призму предложенной модели спиралевидной эволюции

общества, которая затрагивает все ее этапы: от рабовладельчексого строя до

информационного общества и цифровой трансформации социально-

экономических отношений. Выявленные особенности и роль предприятий

сервиса и торговли на каждом из этапов позволили выделить закономерности их

развития, которые привели к современным особенностям их деятельности в

экономике знаний. Учитывая полученные результаты, в работе предложена

классификация исследуемых предприятий, учитывающая характеристики и

признаки их идентификации в онлайн-пространстве (онлайн-магазины,

маркетплейсы, площадки и т.д.).

В диссертации акцентировано внимание на том, что современные реалии

развития экономических, социальных, геополитических отношений привели к

формированию «сервисной» цивилизации, в которой особое значение отводится

исследуемым в диссертации предприятиям. Для комплексного понимания

событийных дрейфов и факторов-драйверов, оказывающих влияние на развитие

предприятий сервиса и торговли, в ходе исследования была разработана

соответствующая модель (рисунок 1), логика структуры и содержания которой

обусловлена логическими императивами законов диалектики (единства и борьбы

противоположностей, перехода из количественного роста в качественное

изменение, отрицания отрицания).

При этом установлено, что временной период развития предприятий

сервиса и торговли значительно сокращается (как вследствие «сервисной»

революции, так и цифровой трансформации), что указывает на диалектический

скачок в виде ускоренного темпа роста объемов сферы услуг, который

сопровождается активной цифровизацией.

Генезис направлений цифровизации и ее инструментария рассмотрен в

диссертации при помощи модели (рисунок 2), которая, с одной стороны

детализирует диалектику предприятий сервиса и торговли, а с другой –

формирует перспективную траекторию разработки теоретико-методических

основ исследуемой проблематики, которые должны составлять фундамент

современных концепций, механизмов, моделей, алгоритмов.
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Рисунок 1 – Модель диалектики предприятий сервиса и торговли
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Рисунок 2 – Модель влияния цифровизации на развитие предприятий сервиса и торговли

9
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2. Разработан концептуальный подход к развитию предприятий

сервиса и торговли в условиях цифровизации, основу которого отличает

совокупность элементов, теоретического, аналитического, методического и

практического блоков, направленных на адаптацию предприятий к


[…]


торговли были учтены мнения 118 респондентов (таблица 2), группировка

ответов которых позволила детально проанализировать их взгляды на реалии

цифровизации экономики Донецкой Народной Республики на современном

этапе ее развития.

Таблица 2 – Распределение ответов респондентов о проблемах развития

предприятий сервиса и торговли Донецкой Народной Республики в условиях

цифровизации

Проблемы

Распределение ответов респондентов

Руководители и

их заместители

Менеджеры

структурных

подразделений

Ведущие

специалисты

Место % Место % Место %

1 2 3 4 5 6 7

Продолжение военного конфликта

на территории Донецкой Народной

Республики
1 83,7 1 76,5 1 81,6

Отсутствие финансовых

возможностей для развития

деятельности (недостаток

источников формирования заемного

капитала) и реализации

инструментария цифровизации

2 74,1 9 44,8 9 53,7

Активные структурные

трансформации экономики

Донецкой Народной Республики в

переходный период

3 70,3 4 67,4 8 55,2
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Продолжение таблицы 2
1 2 3 4 5 6 7

Стремительный рост количества

проверок со стороны

государственных органов в

переходный период

4 62,8 5 61,7 7 58,9

Недостаток проектов

государственно-частного

партнерства по развитию

предпринимательства и

цифровизации экономики

5 60,7 10 26,3 6 61,7

Дискуссионность положений

нормативно-правовой и

нормативно-справочной

информации

6 55,9 7 53,4 10 11,3

Недостаточный уровень

применения современных

информационных технологий

контрагентами

7 51,4 2 74,8 3 75,8

Низкий уровень мотивации

работников для развития как

предприятия, так и собственных

профессиональных навыков в сфере

цифровых технологий

8 49,3 6 58,7 2 79,4

Рост текучести кадров, способных

внедрять цифровые технологии
9 34,8 3 69,3 5 63,1

Недостаточно высокий уровень

«цифровизации» населения

(коллег) в Донецкой Народной

Республике и скептицизм в

отношении цифровых технологий

для заказа услуг и товаров

10 31,2 8 47,6 4 71,6

При этом обосновано, что для формирования стратегических ориентиров

цифровизации и определения уровня решения ее тактических задач

целесообразным является составление цифрового паспорта предприятиями

сервиса и торговли. Для этих целей в диссертационной работе была разработана

модель архитектоники цифрового паспорта предприятия сервиса и торговли

(рисунок 6), реализация которой на практике позволяет формировать

информационный массив данных, необходимых для оценки уровня

цифровизации предприятий сервиса и торговли; анализа эффективности

внедрения и готовность к цифровой трансформации; исследования

агрегированных (интегральных) показателей, связанных с цифровой

трансформацией деятельности.
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Рисунок 6 – Модель архитектоники цифрового паспорта предприятия сервиса и торговли

Цифровой паспорт предприятия

Инструментарий

SCADA IIoT BI AI Big Data

VR AR MDM ESB

Общая информация:

1. Общие характеристики: - организационно-правовая форма;

- размер предприятия;

- ОКПД

2. Отрасль: - отрасль;

- курирующий департамент;

- ОКВЭД2

3. Географическое положение: - регион;

- населенный пункт;

4. Интегрированная структура: - родительская организация;

- головная организация;

- количество дочерних организаций

Технико-экономические показатели:

1. Численность персонала (общая,

рабочие, ИТР, администрация)

2. Тип и характер производства

3. Выручка

4. Прибыль до налогообложения и др.

Показатели финансирования проектов цифровизации:

1. Тип работ

2. Сроки проведения работ

3. Стоимость работ

4. Источник финансирования

отслеживание цифровизации бизнес-процессов, технологических решений и применения

систем на предприятии
Основные бизнес-процессы:

- эксплуатация и послепродажное обслуживание;

- управление качеством продукции (контроль качества и испытания);

- управление маркетинговыми исследованиями;

- управление научно-исследовательскими работами;

- управление материально-техническим обеспечением и закупками и

др.

Системы:

1. Специализированные системы:

- системы безопасности / защиты информации;

- управления ИТ-службой, ИТ-инфраструктурой и ИТ-активами;

- специализированные ИТ-решения

2. Системы управления контентом:

- CMS; E-commerce platform; ECM; EDMS; CRM

3. Системы управления основными фондами и трудовыми

ресурсами:

- EAM; HRM

4. Системы управления проектами, исследованиями, разработкой,

проектированием и внедрением:

- Project management;

- Системы математического и имитационного моделирования

5. Системы управления финансово-хозяйственной деятельностью:

- ERP; CPM / EPM; ВРМ; SCM; TDM

Вспомогательные бизнес-процессы:

- стратегическое управление предприятием;

- управление финансами (бюджетирование, казначейство,

бухгалтерский и налоговый учет);

- управление информационными технологиями;

- управление персоналом;

- юридическое управление;

- управление эксплуатацией и обслуживанием оборудования;

- управление безопасностью;

- организационное развитие и повышение операционной

эффективности и др.

Технологические решения:

- управление развитием и

цифровизацией предприятия;

- применение технических

средств автоматизации

процессов, применение

сквозных и доступных

технологий;

- средства защиты

информации;

- уровень оснащения АРМ и

высококвалифицированными

кадрами;

- специализированные ИТ-

решения.
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Формирование цифрового паспорта предприятий сервиса и торговли при

помощи предложенного в диссертации инструментария позволит получить

частную или государственную поддержку реализации проектов цифровизации;

выявить наиболее сложные этапы цифровизации; обоснованно сформировать

предложения по мерам государственной поддержки цифровизации и предложить

мероприятия по контролю достижения показателей их эффективности.

Реализация разработанных рекомендаций для каждого исследуемого

предприятия сервиса и торговли позволила повысить уровень их цифровизации

(рисунок 7).

Рисунок 7 – Уровень цифровизации исследуемых предприятий сервиса и

торговли

Отмечена существенная динамика роста индекса цифровизации, который

был рассчитан в диссертационной работе. Наибольший темп роста индекса

цифровизации наблюдается на предприятиях торговли, в первую очередь, за счет

внедрения рекомендаций по: разработке и реализации механизма цифровизации

предприятий сервиса и торговли; реализации современных программных

продуктов для цифровизации деятельности предприятий сервиса и торговли;

составлению цифрового паспорта для предприятий сервиса и торговли; оценке

финансовой устойчивости предприятий сервиса и торговли для целей

цифровизации.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе представлено решение научной задачи по

разработке теоретико-методических положений и практических рекомендаций,
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направленных на развитие предприятий сервиса и торговли в условиях

цифровизации. Результаты исследования представлены следующими выводами.

1. Особенности диалектики предприятий сервиса и торговли исследованы

при помощи разработки соответствующей модели, объединяющей этапы,

событийный дрейф, факторы-драйверы, диалектический скачок развития рынка

услуг и товаров. Реализация законов диалектики в предложенной разработке

формирует комплексный взгляд на процесс развития предприятий сервиса и

торговли, лежит в основе пояснения особенностей цифровизации их

деятельности. Кроме этого, рассмотренные в диссертации характеристики,

классификации и особенности функционирования предприятий сервиса и

торговли позволили сформировать дальнейший вектор их развития, который

лежит в плоскости становления «сервисной» экономики и интеграции

предприятий в онлайн-пространство. При этом акцентировано внимание на

природе и характере влияния цифровизации на развитие предприятий сервиса и

торговли и уровень цифровой зрелости через изучение их генезиса и

современного состояния, вследствие чего подчеркнута значимость

экосистемного подхода для рынка услуг и товаров. Исходя из этого,

предложенная модель влияния цифровизации на развитие предприятий сервиса

и торговли направлена на формирование теоретико-эмпирических ориентиров

цифровой зрелости и организационно-методических векторов эволюции

цифровых платформ и экосистем.

2. Разработан концептуальный подход к развитию предприятий сервиса и

торговли в условиях цифровизации экономики, в основу которого положены

ключевые положения современных экосистем и цифровых платформ,

интегрированных в четыре взаимосвязанных и взаимообусловленных блока:

теоретический, аналитический, методический, практический. Реализация

предложенного концептуального подхода, предполагающего разработку

механизма цифровизации предприятий сервиса и торговли, обеспечит

устойчивое их развитие и адаптацию к современным социально-экономическим

условиям деятельности. Это достигается за счет внедрения цифровых продуктов

в деятельность предприятий сервиса и торговли, реализации научно-

методического подхода к оценке финансовой устойчивости для целей

цифровизации предприятий сервиса и торговли, составления цифрового

паспорта предприятий сервиса и торговли.

3. Проанализирован зарубежный опыт развития предприятий сервиса и

торговли в условиях цифровизации, в результате чего сделан вывод о том, что

развитие цифровых технологий предопределило существование двух уровней

трансформации: глобальный – цифровая трансформация отрасли; локальный –

цифровизация отдельных бизнес-процессов предприятий сервиса и торговли.

Первый уровень предполагает создание фундаментальной цифровой основы

отрасли для полной замены устаревших инструментов ее развития. Второй

уровень связан с переводом в цифровую плоскость отдельных бизнес-процессов

с целью снижения влияния человеческого фактора, повышения скорости

обработки информации (заявок, заказов), что существенно влияет на показатели
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деятельности предприятий сервиса и торговли. Для обоснования логики

выделения указанных уровней в ходе исследования проанализирована

деятельность технологических гигантов современного сектора e-commerce, как

Amazon, Alibaba и eBay. Кроме этого, исследованы современные особенности

деятельности предприятий сервиса и торговли в Российской Федерации. Для

этого была детально проанализирована динамика показателей: от использования

Интернета населением для заказа услуг и товаров до деятельности ведущих

маркетплейсов. Существенные изменения, происходящие в сфере сервиса и

торговли под влияние ряда социально-экономических и геополитических

обстоятельств, вынуждают отечественные предприятия активно использовать

цифровые технологии в своей деятельности. Это связано, с одной стороны, с

ростом динамики заказа услуг и товаров через Интернет (на маркетплейсах,

через социальные сети и др.), а с другой – реализацией бизнес-моделей,

предполагающих цифровизацию всех цепочки «товар (услуга)-деньги-товар

(услуга)».

Разработан механизм цифровизации предприятий сервиса и торговли, в

рамках теоретического обоснования которого выделены объект, предмет, цели и

задачи, а практического – ряд функциональных моделей и циклический алгоритм

PDCA. Реализация механизма при помощи предложенных для исследуемых

предприятий сервиса и торговли (исходя из определенного уровня их

цифровизации) рекомендаций способствует достижению как экономического

(рост финансовых результатов), так и социального эффекта (повышения имиджа

в глазах общественности). Кроме того, гибкость элементов механизма,

рассматриваемых в рамках теоретической, функциональной, циклической и

практической компонент, направлена на повышение конкурентоспособности

предприятий сервиса и торговли и их максимальную адаптацию к работе в

онлайн-пространстве.

4. Сформирован научно-методический подход к оценке финансовой

устойчивости предприятий сервиса и торговли, который основывается на

многокритериальной системе кортежа показателей эффективности

формирования и использования финансовых ресурсов для целей цифровизации.

Реализация научно-методического подхода позволяет на основе матричного

позиционирования определить тип финансовой устойчивости (абсолютная,

нормальная, неустойчивое финансовое состояние), что способствует

обоснованному принятию управленческих решений относительно направлений,

этапов и форматов цифровизации предприятий сервиса и торговли.

5. Проведен аналитический обзор проблем развития предприятий сервиса

и торговли Донецкой Народной Республики в условиях цифровизации на основе

проведения анкетного опроса. В результате выделен ряд проблем развития

исследуемых предприятий, которые связаны как с особенностями

функционирования экономики Российской Федерации в целом (трансформация

логистических цепочек, импортозамещение, новые реалии работы в условиях

санкций со стороны недружественных государств и т.д.), так и переходным

периодом в Донецкой Народной Республике (активные структурные

трансформации отечественной экономики, стремительный рост количества
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проверок со стороны государственных органов, недостаточно высокий уровень

«цифровизации» населения Донецкой Народной Республики и скептицизм в

отношении цифровых технологий для заказа услуг, товаров и т.д.).

Разработана модель архитектоники цифрового паспорта предприятий

сервиса и торговли, предполагающая раскрытие информации об основных и

вспомогательных бизнес-процессах, технико-технологических показателях (и

ряда других, связанных с цифровизацией), технологических решениях и

различных программных продуктах. Формирование массива данных цифрового

паспорта при помощи предложенного в исследовании инструментария (SCADA,

BI, AI и др.) способствует формированию информационного обеспечения

принятия управленческих решений относительного тактических результатов

цифровизации и ее стратегических перспектив на предприятиях сервиса и

торговли, повышая их потенциальную инвестиционную привлекательность.
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