## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Энглези Виктории Юрьевны
на тему «Развитие предприятий сервиса и торговли в условиях цифровизации»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
(экономика сферы услуг)**

Диссертационная работа Энглези Виктории Юрьевны посвящена чрезвычайно актуальной теме, так как именно цифровизация в последние годы является трендом, который определяет как глобальную конкурентоспособность страны, так и конкурентоспособность отдельных предприятий. Как следствие – возникновение проблем развития предприятий сервиса и торговли в условиях цифровизации экономики. Это определяет актуальность диссертационной работы, подчёркивает ее значимость и своевременность.

Обоснованность и достоверность результатов исследования, отраженных в автореферате, подтверждена результатами анализа научных работ значительного количества отечественных и зарубежных авторов по теории и практике развития предприятий сервиса и торговли. Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, представленных в автореферате, обусловлена четкой логикой его построения, обоснованностью выводов.

Следует особо остановиться на практической направленности проведенного автором исследования. Практическая значимость полученных результатов заключается в обогащении практики научно обоснованными рекомендациями по совершенствованию методических подходов к развитию предприятий сервиса и торговли в условиях цифровизации с целью повышения их конкурентоспособности в современных социально-экономических условиях.

Практическая значимость заключается в том, что научно обоснованные положения доведены до уровня конкретных методических подходов и рекомендаций, способствующих устойчивому развитию предприятий сервиса и торговли в условиях цифровизации. Наиболее важное практическое значение имеют: рекомендации по разработке и реализации механизма цифровизации предприятий сервиса и торговли; рекомендации по реализации современных программных продуктов для

цифровизации деятельности предприятий сервиса и торговли; рекомендации по составлению цифрового паспорта для предприятий сервиса и торговли; рекомендации по оценке финансовой устойчивости предприятий сервиса и торговли для целей цифровизации.

Стоит обратить внимание на концептуальный подход к развитию предприятий сервиса и торговли в условиях цифровизации, основу которого отличает совокупность элементов, теоретического, аналитического, методического и практического блоков, направленных на адаптацию предприятий к условиям широкомасштабной цифровой трансформации и способствующих повышению их рентабельности, финансовой стабильности и конкурентоспособности при помощи внедрения цифровых инструментов и моделей.

При этом заслуживает одобрения разработанная автором механизм цифровизации предприятий сервиса и торговли, теоретическая, функциональная, практическая и циклическая компоненты которого позволяют, в отличие от существующих, определить уровень цифровизации предприятий сервиса и торговли, оценить финансовую устойчивость для целей цифровизации предприятий сервиса и торговли, разработать цифровой паспорт предприятий сервиса и торговли

Не вызывает сомнений значимость разработанного научно-методического подхода к оценке финансовой устойчивости предприятий сервиса и торговли, который учитывает эффективность формирования и инвестирования финансовых ресурсов, направленных на цифровизацию деятельности, и позволяет, в отличие от существующих, через призму матричного позиционирования формировать кортеж показателей для принятия стратегических и тактических управленческих решений по развитию предприятия.

Вместе с тем, отмечая значимость диссертации, следует акцентировать внимание на следующих дискуссионных положениях.

1. Требуется дополнительное обоснование структура и содержание предложенной автором модели влияния цифровизации на развитие предприятий сервиса и торговли.
2. Из текста автореферата непонятно, уделено ли автором должное внимание существующим в специальной экономической литературе подходам к анализу

показателей, характеризующих уровень цифровизации предприятий сервиса и торговли.

В целом, на основании изучения автореферата и списка опубликованных автором работ по теме диссертации, можно сделать следующие выводы: тема диссертации является актуальной; научные выводы и рекомендации обоснованы и достоверны; содержание опубликованных работ соответствуют основным положениям диссертации; представленные выше замечания не снижают ценность и значимость проведенного исследования.

Таким образом, содержание автореферата позволяет констатировать, что диссертация Энглезы Виктории Юрьевны на тему «Развитие предприятий сервиса и торговли в условиях цифровизации» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг).

*Я, Никонец Олеся Евгеньевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных*

Кандидат экономических наук
(08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством),
доцент, доцент кафедры технологии и управления
на предприятиях общественного питания,
менеджмента и торговли,
директор ситуационного центра социально-экономического
развития регионов Российской Федерации
Брянского филиала ФГБОУ ВО
«РЭУ им. Г.В. Плеханова»

Олеся Евгеньевна Никонец

*Подпись Никонец Олеся Евгеньевна удостоверяю.*

*Специалист по кадрам
Ж.Т. Цыпкина д.ф.н.*

«30» мая 2024 г.

Контактные данные:

Брянский филиал ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова»,
Адрес: 241050, Брянская область, г. Брянск, ул. Бежицкая, дом 8.
Тел.: (4832) 64-79-83, 64-78-56;
Факс (4832) 66-60-24, 66-62-83
Электронная почта: bryansk@rea.ru
Сайт: [http:// www.bryansk@rea.ru](http://www.bryansk@rea.ru)